.2. 30 agosto 1204.

A. de Arróniz renuncia al pleito sobre elección de prior de Roncesvalles y reconoce haber procedido incautamente.

Archivo Capitular de Pamplona, II Episcopi 50, original en pergamino.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego A. de Arroniz bono animo et spontanea voluntate, nullo cogente vel minas inferente, sed pro bono pacis et concordie et ut caritatis opera in hospitali Roscidevallis facilius et honestius more solito compleantur et fiant, renuncio liti que vertabatur inter me et socios meos et M. Guerre, priorem prefati hospitalis, sub iudicibus a Summo Pontifice delegatis, videlicet, episcopo et priore et archidiacono calagurritanensibus, que lis talis erat:

Dicebamus siquidem ego et socii mei contra prefatum priorem, quod non fuerat legitime institutus, eo scilicet quod erat tempore electionis secularis persona, et quod per minas regias fuerat institutus, ob quod postulabamus ipso remoto alium ibidem legitime substitui et ordinari. Sed quia predicta omnia invenimus falsa esse, et quia in negocio illo incaute processimus, ideo prefate liti, ut dictum est, et cause in manibus vestris, domine G., Pampilonensis episcope, ex toto renuncio et ipsum recipio pro priore, a vobis et ab ipso et universo capitulo veniam postulans de comisso. Promitto etiam vobis et priori in veritatis verbo stipulatione sollempni, quod prefatam litem contra eundem priorem per me vel per alium nunquam movebo, et quod moventibus eandem litem, nullum consilium vel auxilium exhibebo, et quod socios meos pro posse meo bona fide ad hoc inducam, ut ipsi ita renuncient et promittant, sicuti ego renun-

ciavi et promisi. Promitto insuper quod comissiones et instrumenta et universa privilegia a Romana Curia impetrata contra Pampilonensem ecclesiam et prefatum priorem, que nunc habeo vel per socios meos habere potero, vobis, domine episcopo, sine dolo et fraude et malo ingenio exhibebo, ut vos et abbas sancti Salvatoris et Eximinus de Morieta, prior hospitalis Iherosolimitani, habeatis plenariam potestatem illa corrigere, emendare vel ex toto irrita facere, prout ecclesie Pampilonensi et hospitali i Rosciveallis videbitis expedire.

Actum est istud apud Roscidamvallem, secunda die exeunte mense augusti, anno Inearnationis Domini M^o.CC^o.III^o., presentibus G., Pampilonensi episcopo, Eximino de Morieta, priore hospitalis Iherosolimitani. abbate sancti Salvatoris, P. Eximini archidiacono. M. Pedriz archidiacono de Sancta Gemina, P. de Navatz canonico, M. Guillielmo de Oteïça, G. Pedriz fratre hospitalis, Eximino maiordomono, S. infirmarlo, L. Martini, fratre Stephano de Alçuça, Aznario de Echalatz G. Gueretç, P. Gonçalvez et multi alii.

Carta partida. En el margen inferior se lee en letras partidas: PLENA DOMINUS TECUM. En el margen derecho: DOMINUS TECUM BENEDICTA. En el ángulo derecho inferior un Crismón rodeado de dos circunferencias concéntricas, de las que sólo hay un cuadrante.

3.

[1205-1209].

Juan de Tarazona, obispo de Pamplona, erige en su iglesia catedral la dignidad de arcediano de la cámara.

Archivo Capitular de Pamplona, D 40, copia notarial en pergamino sacada en 1340, sin fecha.

[Al dorso con letra del siglo XVIII]. *Erectio dignitatis archidiaconatus camere.*

Que pie et laudabiliter statuuntur, scriptis debent redigi, ne in posterum aut longitudine temporis aut perversorum malicia possint in irritum revocan. Inde est quod ego Iohannes, Dei gratia Pampilonensis episcopus, in scriptis redigi volens quod inter me et capitulum Pampilonense actum est, dono et concedo in perpetuum cum assensu totius capituli, intuitu, Dei gratia, servande religionis et regule in Pampilonensi ecclesia, totum archidiaconatum camere cum omnibus que ad eam pertinent supradicto capitulo Pampilonensi, videlicet, cum ecclesiis de Tafallia et de Mendigorria et de Obanos et de Ponte et de Artazu et de Arzabalçeta et de Orindoain et de Andion et cum prioratibus Sancti Romani et Sancte Marie de Liotz et cum villis de Enneriz et de Agara et cum hereditatibus de Cholchaga.

Ista omnia dono integre et sine diminutione, ita scilicet quod minister qui ibi fuerit pro priore et capitulo, sit semper canonicus nullam habens dignitatem in ecclesia ipsa et percipiat quartas integre, pedaticum et petitiones, cenas et calumpnias et aliqua, si que sunt vel esse possunt que pertineant vel debeant pertinere ad archidiaconum sive camerarium, qui ibi fuit usque ad hec tempora. Predictus autem minister instituetur semper a priore et toto capitulo Pampilonensi vel a maiori et saniore parte, et reddet semel in anno vel bis, si necesse fuerit, rationem sue administrationis sine presentia et consensu capituli, et amovebitur pro libito et voluntate prioris et capituli, cum culpa et sine culpa. Dum tamen

administraverit, habeat inde expensas prout decuerit eius personam, et priori et capitulo placuerit.

Cum autem computado fuerit facienda sive computum reddendum, invitetur episcopus semel vel secundo, et si interesse noluerit, nichilominus procedatur in ratione et compoto reddendum. Et notandum quod ego Iohannes, Dei gratia Pampilonensis episcopus, retineo mihi et successoribus meis in hiis que data sunt, cenas, procuraciones sive receptiones quas predecessores nostri habuerunt in predictis ecclesiis seu villis et in archidiaconatu, cenas et institutiones prelatorum, et in clericis vocationes ad sinodum et correctiones et petitiones episcopales sicut in archidiaconatu iliense Pampilonensi habeo et habere debeo.

Ut autem etiam omnia iura, redditus et proventus melius et perfectius possit colligere minister qui ibi fuerit pro priore et capitulo, habeat potestatem interdicens ecclesias predicti archidiaconatus.

Acta sunt hec in ecclesia cathedrali Pampilonensi anno et die quibus supra, presentibus et ad hec adhibitis testibus dompno Sancio de Ardanaz et dompno Iohanne Petri de Yzco presbiteris.

4.

31 marzo 1207.

Reclamaciones entabladas por Rainaldo de Concoz, pamplonés, por cantidades prestadas a García Ferrández, obispo de Pamplona, para sus viajes a Normandía, Dinamarca e Inglaterra y sentencia pronunciada por cinco jueces arbitros.

Archivo Capitular de Pamplona, Libro Redondo, fols. 169v-171, 197-199, copia del siglo XIII. M. Arigita, *Los priores de la seo de Pamplona* (París, 1910) 27, nota 1, publica un fragmento con numerosas faltas.

In nomine trini Dei, amen. Nos G. de Lioz, prior Pampilonensis, et M., prior Roscidevallis, et L. de Tafaila archidiaconus camere, et Petrus de Navaz cantor pampilonensis, et M. de Pampilona, arbitri electi super querimoniis que versabantur inter I., Pampilonensem episcopum, et R. de Concoz, burgensem Pampilone. Querimoniae autem episcopi supradicti sunt iste: Petebat enim episcopus sibi restitui a predicto R. de Concoz duodecim rotas, septem de Zubiri et quatuor de Cortelave et unam de Bruslada cum fructibus inde perceptis a tempore quo prefatus R. dictas rotas detinuit. Petebat similiter dictus episcopus restorationem dampni quod dicebat dictum R. de Concoz intulisse in clausuris aque et in ipsis molendinis. Petebat similiter prefatus episcopus ortum de Iturria Purria cum fructibus inde perceptis a tempore quo dictus R. supradictum ortum detinuit et cum restauratione dampni quod dicebat episcopus dictum R. intulisse in orto, tum in arbor (!), tum in incisione, tum in aliis. Petebat similiter dictus episcopus tria milia solidorum de quibus dicebat prefatum R. esse fideiussorem erga felicis memorie G., Pampilonensem episcopum predecessorem suum, pro Roderico de Argaitz.

Item querimoniae R. de Concoz sunt iste: Petebat enim centum viginti marcas sterlingorum quas mutuavit bone memorie G., Pampilonensi episcopo, cum

iret ad Donas Marchas (1). Et pro istis CXX. marchas tenet obligatum ortum de Iturria Purria. De ista tamen pecunia, sicut ipse R. de Concoz dicebat, partem aliquam recuperavit. Preterea cum dictus R. de Concoz esset in Normandia, invenit bone memorie G., Pampilonensem episcopum, pauperem ita etiam quod non habebat aliquem qui serviret ei, excepto uno pedite serviente; et rogatus prefatus R. ab eodem episcopo asserente et dicente ei, quod nunquam rediret in episcopatum suum nisi ipse subveniret sibi in tam magna necessitate, et tunc invenit ei prefatus R. omnia necessaria tam ad victum quam ad equitaturas sibi emendas et mutuavit ei insuper octuaginta libras sterlingorum. Et fuit pro dicto episcopo fideiussor erga P. Gil de Otaz et erga Aznar de Ilurdoz et erga M. de Cordovieilla pro L. libris sterlingorum. Et mutuavit sibi in eodem loco octingentos et LXXV. solidos sterlingorum. Postmodum, cum ad preces et mandatum regis Anglie dictus episcopus transfretasset in Angliam, dictus R. invenit sibi omnia necessaria ad expensas sibi faciendas et ad pannos emendos et cupam argenteam. Preterea cum iam dictus R. de Concoz ivisset ad portum Sancti Licii (2), misit dictus episcopus post eum J. Breton, cui dedit X libras sterlingorum ad presentationem litterarum episcopi memorati. Et cum sepe dictus R. vellet redire ad episcopum, dictum fuit sibi quod navigaverat, cum ipse tamen promississet ei quod expectaret eum et non recederet donec simul essent et facerent computationem de omnibus debitis supradictis. Postea, cum idem R. rediisset in Navarram, fecit computationem cum prefato episcopo de omnibus que sibi mutuaverat extra Pampilonam. Et pro CC. L. marcis, dedit sibi in pignore, cum assensu prioris totiusque conventus, illas septem rotas de Zubiri, in quibus dominus P. Eximini archidiaconus misit eum ex mandato ipsius episcopi et prioris totiusque conventus. Et restabant adhuc C. XL. marche. Et dedit sibi in beneficium proventus predictarum rotarum pro multis serviciis que sibi fecerat. Et singulis annis debebat episcopus supradictus de istis CC. L. marcis persolvere ad festum Sancti Michaelis L. marcas, ita quod in quinto anno predictae CC. L. marche essent solute. Pro residuis autem C. XL. marchis que restabant, promisit dictus episcopus dare prefato R. de Concoz unum de illis tribus beneficiis, scilicet. vel Arrivilitam vel Ibero vel Elizaverría de Ezcabart. Ita quod si ad festum beati Hilarii non posset episcopus dicto R. de Concoz unum ex supradictis beneficiis assignare, quod ei persolveret supradictas C. XL. marchas, quas ei debebat.

Cum autem archiepiscopus Terraconensis esset in Pampilona et episcopus prefatus non posset dicto R. de Concoz assignare unum ex tribus beneficiis memoratis, sicut promiserat et tenebatur, nec posset predictas C. XL. marchas persolvere, dedit eidem R. quinque rotas, quatuor in Cortelave et unam in Bruslada, ut eas teneret loco unius ex tribus beneficiis supradictis vel donec ei episcopus persolveret pecuniam in memoratam scilicet C. XL. marcas. Preterea predic-

(1) Sobre esta palabra, que no encontramos en ningún léxico, consultados los PP. Juan Alfaro y R. G. Villoslada, creen que debe ser una transcripción defectuosa de *Danamarca*. listamos de acuerdo con la interpretación de los ilustres profesores de la Gregoriana y desde aquí les enviamos nuestra gratitud más sincera. Cf. DU CANGE, ed. Fabre, III. 6.

(2) Como cosa no tan segura, los PP. Alfaro-Villoslada piensan que *Portus Sancti Licii* podría ser *Portus Itius*. Cf. H. LECLERCQ. *Portus Itius*. en: *Dict. d'Arch. Chrétienne et de Liturgie*, 14 (París 1948) 1575-1628.

tus episcopus misit eum fideiussorem et debitorem erga D. Soret pro XXX. VII libras navarrensis monete, que tunc valebant C. marcas.

Nos igitur super hiis que dicta sunt arbitri electi, ex consensu et voluntate utriusque partis, facta etiam cum promissione, sub pena duorum milium aureorū et de eadem pena datis ab utraque parte fideiussoribus, ex parte episcopi memorati Pere Sanz lo Seler et don R. Elies, et ex parte R. de Concoz don Elies David et don Elies de Conches, quod ab utraque parte nostro stetur arbitrio, sic arbitrando pronunciamus:

Quod scilicet dominus episcopus persolvat prefato R. de Concoz tria milia et D. solidos, quos bone memorie G., Pampilonensis episcopus predecessor prefati episcopi confessus fuit quando laborabat in extremis, se debere dicto R. de Concoz, sicut etiam patet per cartam sue confessionis sigillatam sigillo suo et sigillo abbatis de Oliva. Pecuniam autem istam sic solvat, scilicet, ad festum Sancti Martini proximo venturum mille solidos, et ad aliud festum Sancti Martini mille solidos, et ad aliud festum Sancti Martini mille solidos, et ad aliud festum Sancti Martini D solidos, et sic per supradictos quatuor annos annuatim, sicut dictum est, summa prefati debiti persolvatur, et quod sic attendat dominus episcopus, sicut prelibatum est, mandamus quod dicto R. de Concoz bonam securitatem prestat. Mandamus preterea quod R. de Concoz teneat illas septem rotas de Zubiri secundum tenorem illius instrumenti quod factum fuit super obligationem predictarum rotarum, de consensu et voluntate felicis memorie G., Pampilonensis episcopi et prioris, totiusque conventus, sicut adhuc tenor ipsius instrumenti declarat.

Pronunciamus preterea quod in recompensatione unius ex illis tribus beneficiis quod bone memorie G., Pampilonensis episcopus, tenebatur et promiserat prefato R. assignare pro multis serviciis que sibi fecerat, scilicet vel Arrivilitam vel Ibero vel Elizaverria de Ezcabart, pronunciamus inquam quod dictus R. de Concoz habeat toto tempore vite suc ortum de Iturria Purria cum pertinentiis suis spectantibus ad episcopum Pampilonensem.

Ideo autem mandamus prefato R. de Concoz supradictum beneficium assignari, quia nobis constitit per testes legitimos quatuor omni exceptione maiores sacramento etiam astrictos, quod, exceptis debitis que habebantur super illis septem rotis de Zubiri et super ortu de Iturria Purria, debebat felicis memorie G., Pampilonensis episcopus, persolvere C. XL. marchas R. de Concoz vel dare unum ex tribus beneficiis sepedictis, nisi in certo termino inter eos assignato eidem dictam pecuniam persolvisset et propter hoc tenebat R. de Concoz illas quatuor rotas de Cortelave et unam de Bruslada, sicut superius dictum est.

Mandamus preterea quod dictus episcopus habeat salvas et liberas illas quinque rotas, quatuor in Cortelave et unam in Bruslada, quas tenebat R. de Concoz, sicut sepe dictum est. Preterea predictum beneficium vel ortum de Iturria Purria dicto R. assignantes, super prefatis C. et XL. marchis eidem R. silentium imponimus et prefatum episcopum ab impetitione ipsius super dicto debito absolvimus. Preterea instrumentum in quo continebatur quod R. de Concoz ortum de Iturria Purria pro C. XL. marcis sterlingorum detinebat obligatum, et hoc etiam ex ipso instrumento nobis constitit facto ad mandatum episcopi et prioris totiusque conventus, predictum instrumentum quassamus et prefato

R. de Concoz super eodem instrumento silentium imponimus et predictum episcopum ab impetitione ipsius super eodem instrumento absolvimus. Mandamus preterea quod dominus episcopus liberet R. de Concoz a fideiussione illa in qua tenetur erga Aznar de Ilurdoz et M. de Cordivieilla pro felicis memorie G., Pampilonensi episcopo, predecessore suo. Similiter liberet eum a fideiussione illa in qua tenetur erga D. de Loret (o Soret) pro bone memorie dicto episcopo. Mandamus autem R. de Concoz quod ipse bona fide et bono animo laboret et det operam ad hoc ut episcopus possit recuperare pecuniam illam quam R. de Argaitz teneat ei solvere ex mutuo sibi facto a felicis memorie G. Pampilonensi episcopo.

Super aliis querimoniis que ab utraque parte propositae sunt, et utriusque parti silentium imponimus, utrumque ab impetitione reliqui absolvendo.

Ut autem que predicta sunt inviolabilem habeant firmitatem, sic arbitrandum pronunciamus et arbitrium nostrum sub pena duorum millium aureorum ab utraque parte statuta mandamus firmiter observari. Ad maiorem autem memoriam temporis subsequenti istud arbitrium a nobis concorditer pronunciatum in scriptis redigimus et idem nostrorum sigillorum munimine roboramus.

Actum est hoc in presentia M. Petri archidiaconi, S. de Lioz archidiaconi, C. archidiaconi de Molina, P. Lopiz, G. Arnaldi. A. Bos, S. Petri et aliorum canonicorum qui tunc erant in conventu. Similiter in presentia Calvet de Sotes, R. de Sotes, M. de Iruina, M. de Jacca, Guillielmi Assallit, Helies David, Ponz Guillielmi Marra. R. G. filius eius, Helies de Conches. R. Elies. P. Mercader, R. de Tabulis, P. de Oscha, R. G. Aimar filius eius, Dia de Soret. W. Ploc, R. de Jacca maiordompnus episcopi.

Dato arbitrio era millesima CC^a. XL^a. V^a., ultima die mensis martii. Ego Sancius per Dei gratiam rex Navarre hoc arbitrium laudo et sigillo meo corroboreo et confirmo.

5.

21 septiembre 1212.

Pedro II de Aragón dona a Espárago de la Barca, obispo de Pamplona, el patronato sobre las iglesias de San Martín y San Felices de Uncastillo y sobre la de Petilla, para que las una a la mitra iruñesa.

Archivo Capitular de Pamplona, V Episcopi 1, fol. 333v, copia del siglo XVI.

Ex verídico liquet testimonio Scripturarum quod, primitiva Ecclesia succrescente, terrenos principes exaltationem Ecclesie propensius intendentes, non solum presentis regni ampliacione ditaverit bonorum omnium retributor et mirabilibus triumphis honoraverit in hac vita, sed post huius vite exitum de terreni solio transtulerit ad celeste.

Hinc est quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinensis, catholicorum principum cupientes vestigiis inherere, cum ad castrum in regno nostro situm quod Unum Castellum dicitur cum venerabili Sparago, Dei gratia Pampilonensi episcopo, pariter accessissemus, cupientes ipsum utpote virum generosum, religiosum. providum et honestum, et per eum eius ecclesiam aliquibus donariis honorare, ius patronatus quod in ecclesiis Sancti Martini et Sancti Felicis de Uno Castello nos cum clericis et laicis predictarum ecclesiarum pariter habebamus, prefato episcopo et ecclesie Pampilonensi do-

nare proposuimus, considerantes quod sub eius regimine prefate ecclesie tam in temporalibus quam spiritualibus non modica suscipere incrementa, cum altera illarum videlicet ecclesia Sancti Martini per malos ministros ad extremam exinanitionem iam fere penitus devenisset.

Cum assensu igitur et voluntate spontanea prelatorum et clericorum necnon et laicorum predictarum ecclesiarum ius patronatus et quicquid iuris cum ipsis in eisdem ecclesiis habebamus, donamus prefato episcopo et per eum etiam successoribus suis ut ita pleno iure predictas ecclesias habeant et possideant sicut ecclesiam beate Marie de Unocastello Pampilonensis ecclesia hactenus habuit et possedit.

Preterea concedimus atque donamus prefato episcopo et per eum successoribus suis et ecclesie Pampilonensi in perpetuum ius patronatus et quicquid iuris habemus in ecclesia de Pitella, ut ita eam pleno iure habeant et possideant sicut prefatas ecclesias de Unocastello eis pleno iure concessimus in perpetuum possidendas.

Datum apud Unum Castellum, undecimo kalendas octobris per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro et ipsius scripta a Bononato sub era millesima ducentesima quinquagesima. Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum et comes Barchinonensis. Huius rei testes sunt Garzo de Biot, clericus, Pontius de Erik, Bernardus filius comitis Convenarum, Sparrago de la Barca, Raymundus filius quondam Guillermi, domini Montispezzulani. et Eximinus de Orrexa. Signum Bononati qui mandato domini regis et Ferrarii, notarii sui, hoc scripsit loco, die et era prefixis.

6.

Marzo 1215

Espárago de la Barca, obispo de Pamplona, prohíbe a los habitantes de la Navarrería y de la población de San Nicolás de Pamplona construir fortalezas contra el burgo de San Saturnino.

Archivo Municipal de Pamplona, A 5, vidimus sacado del original en el siglo XIII.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Sparagus, Dei gratia Pampilonensis episcopus, propter dissensionem que erat orta inter burgenses Sancti Saturnini et navarros de Navarrería fecimus turrim destrui, que era constructa a navarris contra prohibitionem nostram al detrimentum utriusque ville et ad dedecus nostri et totius ecclesie Pampilonensis. Quamobrem volumus ac mandamus firmiter, quod homines de Navarraria Pampilonensi aut homines de populatione Sancti Nicolay amodo non faciant ullam clausuram preter illam que hodie facta est scilicet murum vel turrim sive barbicanam vel ullam aliam fortalezam contra burgum vel contra homines de burgo Sancti Saturnini, et si forte, quod absit, predicti homines de Navarraria vel de burgo Sancti Nicolay vellent aliquo tempore facere ullam clausuram vel fortalezam quecumque esset contra burgum Sancti Saturnini vel contra homines eiusdem burgi, concedimus hominibus de predicto burgo Sancti Saturnini, quod resistant eis, et placebit nobis ut non permittant illos de Navarrería vel de Populatione predicta facere tale opus contra nos et contra ecclesiam beate Marie ac contra burgum suum, et hoc facimus

propter malum et detrimentum quod inde posset oriri et propter dedecus loco predicto a prefatis navarris nobis illatum impudenter.

Ut autem hec nostra donatio in perpetuum sit valitura, presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Actum est hoc in presentia nostra adstantibus Lupo de Lagardia archidiacono de Stella, R. hospitalario Sancti Michaelis, magistro Iohanne, Guilielmo Assalito, M. de Jacca, Stephano Gilibert, Renaldo de Concoz, A. Peyre, P. Arnarl Ros, Raol de Sancto Egidio. Facta carta sub era M^a. CC^a. L^a. III^a., mense marcio. P. Forte scripsit.

El original tenía un sello pendiente " in quo continebatur figura ipsius episcopi cum mitra in capite et baculo pastorali. in cuius orbita erant littere: SIGILLUM SPARAGI PAMPILONENSIS EPISCOPI. In parte eiusdem sigilli opposita erat manus impressa tenens baculum pastorem, in cuius circumferentia erant littere: SIGILLUM SPARAGI PAMPILONENSIS EPISCOPI".

7.

15 febrero 1221.

Jaime I el Conquistador, rey de Aragón, toma bajo su protección a su pariente Remiro, obispo de Pamplona, con todos sus bienes, especialmente las iglesias de Uncastillo.

Archivo Capitular de Pamplona. I Episcopi 53, original en pergamino con señal de sello.

Manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, recipimus et constituimus sub nostra speciali protectione atque defensione et securo ducatu nostro vos dompnum Remirum. karissimum consanguineum nostrum venerabilem episcopum Pampilonensem et omnia bona vestra habita et habenda et specialiter ecclesias vestras de Uno Castello cum omnibus terminis et pertinenciis, mandantes firmiter et statuentes quod nullus altus vel infimus de gratia nostra confidens audeat vel presumat vos vel res vestras aliquas vel ecclesias de Uno Castello ad dominationem vestram pertinentes vel aliqua iura vestra aggravare, impedire, diminuire aut pignorare vel offendere aliqua ratione vel causa, set pocius omnes subditi nostri tanquam nostra propria manuteneant et deffendant auctoritate nostra et a nullo illa vestra permittant aliquatenus molestari.

Quicumque autem contra hanc protectionem nostram venire attemptaverit, iram et indignationem nostram perpetuo incurret et pena mille morabitorum a nobis procul dubio punietur.

Datum Cesarauguste, XV kalendas marcii sub era M^a. CC^a. L^a. nona, per manum Petri Vitalis, archidiaconi Tirasonensis. notarii nostri, et mandato ipsius a Berengario de Parietibus scripta.

Signum † Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulani. Huius rei testes sunt S., episcopus Cesaraugustanus, Nuno Sancii, Blascus de Alagon, maiordomus Aragonum, Eximinus Cornelli, Petrus Auries, Vallesius, Assalitus de Gudal. Atta Orella. Signum Berengarii de Parie-

tibus. qui mandato doinini regis et archidiaconi Tirasonensis, notarii sui, hoc scripsit loco, die et era prefixis.

8.

15 agosto 1222.

Pedro García de Arróniz da carta de pago de la deuda que contrajo Juan de Tazona, obispo de Pamplona pagada por los obispos Guillermo y Remiro.

Archivo Capitular de Pamplona, III Episcopi 2, original en pergamino con sellos de cera pendientes del abad de Irache y del acreedor; Libro Redondo, fol. 187, copia del siglo XIII.

In Dei nomine. Ego Petrus Guarsias de Arroniz notum facio tam presentibus quam futuris, quod de omni debito quod Johannes de Thyrasona, quondam Pampilonensis episcopus, vel successores eius vel ecclesia Pampilonensis mihi debebat pro eo, me bene teneo pro paccato et recepi pro toto supradicto debito tria milia aureorum per manum episcoporum Pampilonensium scilicet Guillielmi et Remigii, per quorum aureorum receptionem teneo me de toto debito pro paccato, et absolvo omnes fideiussores mihi datos ab J. de Tyrasona, quondam Pampilonensi episcopo pro debito mille kaficiorum tritici et ordei que mihi debebat. videlicet, abbatem Sancti Salvatoris Legerensis, archidiaconum mense, hospitalarium, infirmarium Pampilonenses, Michaellem de Iaca, Raimundum Helye, Martinum de Zamora, Syre Martinum, Syre Garsiam, Petrum Sancii et omnes alios fideiussores si qui pro isto debito fuerunt mihi dati.

Item absolvo fideiussores mihi datos a Guilliello episcopo Pampilonensi pro tribus supradictis milibus aureorum mihi persolvendis, scilicet, Johannem de Vidaurre Maiorem, Johannem Petri de Baztam, Lupum Garsie de Badoztan, Petrum Egidii de Otazu, priorem Pampilonensem, archidiaconum mense Pampilonensem et si qui erant alii fideiussores. Reddidi etiam domino R. episcopo Pampilonensi instrumentum quod habebam ab J. de Tyrasona, quondam Pampilonensi episcopo, confectum super debito mille kaficiorum tritici et ordei supradictorum.

Volo et concedo quod si aliqua instrumenta inveniantur de cetero super debitis supradictis, nullius sint valoris, neque ego nec heredes mei neque aliquis nomine meo vel illorum possit eis uti contra episcopum vel ecclesiam Pampilonensem.

Ut autem omnia supradicta perpetuam obtineant firmitatem, dedi ferme dominum Almoravit secundam forum terre domino R., Pampilonensi episcopo, quod nec ego nec heredes mei nec aliquis nomine meo vel illorum petat ab episcopo vel ecclesia Pampilonensi aliquod debitum quod mihi debuerit J. de Tyrasona prefatus episcopus vel successores eius vel ecclesia Pampilonensis pro eo. Eundem etiam Almoravit dedi ferme quod neque pro debitis neque pro convenienciis vel fideiussionibus supradictis fideiussores pignorabo supradictos neque reliquis nomine meo, cum sit mihi plenarie satisfactum.

Hunc autem ferme dedi supradicto modo in palacio Pampilonensis episcopi. presentibus Michaelle de Guerez. Acenario de Galduroz, Garcia de Longuida. Petro d'Egües, Furtado de Ollaquarizqueta, Roderico Ferrandi de Villava, Petro Eximini de Guerez, Roderico Calveti, Petro Roderici de Argayz, Martino

Petri et Garsia Petri, filiis Petri Garsie de Arroniz, militibus; Arnaldo Bosonis archidiacono, Garcia Martini cantore, Roderico hospitalario, Martirio Petri de Sarassa, canonicis Pampilonensibus; Bernardo priore de Artasona, Martino Martini de Subiza, Martino de Miraculo, Eneco capellano Sancti Petri Pampilonensis, Eneco de Sancta Cara, Eximino abbate de Iroz, clericis; Petro Pardii et Fortunio de Cizur, armigeris. Prenominatus autem Almoravit dedit ferme prelibato modo domino R., Pampilonensi episcopo, pro ipsi et ecclesia Pampilonensi, salvis mihi et posteritati mee fermis quos teneo ab ecclesia Pampilonensi pro cambio de Cugullo sicut instrumento de cambio continetur.

Preterea noverint universi quod ultima et perfecta solutio supradictorum trium milium aureorum est mihi facta apud Iracxium, mense augusti in die Assumptionis beate Marie anno Domini M^o. CC^o. vicésimo II^o., presentibus domino Sancio abbate iracxensi, Eximino priore, Petro Lupi helemosinario, Dominico cellarario, Michaele sacrista, Marthino infirmario, Martino Eximini cantore, monachis iracxensibus; Gonzalvo Gonzalvez, Gonzalvo alcalde de terris stellensibus, Martino Petri de Azagra, Martino Periz de Arroniz, Martino Petri de Obanos, Roderico Petri de Arroniz, Guarsia Petri Ferrandi de Lerat, militibus et armigeris. Sancio Poncii, Gayzco Poncii, Egidio Poncii, Poncio filio Poncii, Raymondo Tybaldi, Gonzalvo cognato eius, Poncio de Morlans, Martino de Alos, Johanne Raymundi Guillielmi, Petro de Leon, Martino filio Petri Poncii, Johanne filio Dominici Pelliparii, Johanne Senat, Johanne Guillielmi, Petro Cosin, Michaele Johannis, Dominico carnifice, Petro Constancii, Petro Garsie presbiteris, Garsia Martini clerico.

Ne autem de his omnibus supradictis possit aliquis in posterum dubitare, sed cuneta perpetuam obtineant firmitatem, sigillum meum dignum duxi presentí pagine apponendum, rogans Sabbatem iracxensem ut in testimonium huius rei geste sigillum suum presenti carte imprimi faciat et apponat. Preterea notum facio omnibus presentibus et futuris, quod dominus J. de Vidaurre, J. Petri de Baztan et Lupus Garsie de Badostan, L. prior Pampilonensis et M. Petri archidiaconus mense sunt mihi firmes ab episcopo et ecclesia Pampilonensi, quod nec episcopus nec ecclesia Pampilonensis nec abbas nec monasterium Legerense nec uxor nec filii Raymundi Helie nec aliquis nomine supradictorum petat a me aliquid vel ab heredibus meis sive hominibus per sanctam Dei ecclesiam neque aliquo alio modo de debito mihi soluto nec de aliquibus rebus quas habueram tam de rebus quam de fideiussoribus supradictis eos pro supradicto debito pignorando.

9.

5 diciembre 1226.

Sentencia arbitral pronunciada en presencia del obispo de Pamplona don Remiro y de sus hermanos Lope Sánchez y Jimeno Sánchez sobre una heredad y un collazo que se disputaban la iglesia de Pamplona y Jimeno de Gorostieta.

Archivo Capitular de Pamplona, Libro Redondo, fol. 91v-92, copia del siglo XIII.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod, cum causa vertitur inter dompnum P. Eximini, canonicum, nomine Pampilonensis ecclesie, ex una parte, et dompnum Eximum de Gorostieta, ex altera, super quadam

hereditate de Gorostieta, quam predictus Eximinus possidebat et super quodam collatio de Ossacar, predicti P. et E. coram episcopo Pampilonensi R. super eadem causa compromisserunt in arbitros, posuitque predictus P. canonicus de consensu expresso sui episcopi dompnum M. de Mendoza, canonicum, pro suo et ecclesie arbitro et Eximinus supradictus posuit dompnum M. Martini de Subiza, posueruntque fideiussorem ad invicem de stando arbitrio dompnum Eximinum Santii, militem, fratrem domini episcopi sub pena C. aureorum.

Nominati igitur arbitri sponte sua onus arbitrii subeuntes et de cause meritis et processu cognitione plene habita, arbitrati sunt pariter et concorditer sub hac forma: Quod Eximinus laycus de quo agitur det illum collacium de quo agitur G. nomine cum omni sua hereditate et cum participibus, si qui forte fuerint, in eadem hereditate de Gorostieta et decimam illius hereditatis quam petebat, integre et fideliter dicto P. Eximini canonico nomine ecclesie Pampilonensis, ut ecclesia Pampilonensis ab hac die in antea habeat et possideat illum collacium, sicut dictum est, et generationem eius in illa hereditate et decima et primicia hereditatis predictae per omnia secula seculorum. Arbitrati sunt etiam quod dompnus P. et ecclesia Pampilonensis cesset ab inquietatione dicti Eximini super petitione predictae hereditatis in illa parte que ipsum contingit, sed si fratrem sive fratres vel coheredes suos super alia parte hereditatis que ipsum Eximinum non contingit, convenire voluerit dompnus P. Eximini, saluum sibi hoc erit, arbitrii huius sententia non obstante.

Promulgato igitur hoc arbitrio coram domino episcopo et eius curia, utraque paruit et consensit. Testes autem qui presentes viderunt et audierunt sunt dompnus prior de Artaxona, Lupus Santii, miles, frater domini episcopi, G. Petri, baiulus domini episcopi in Salinis, Enequs F... Luchas Ferrer, Guilliellmus Pinzon, don Johannes de Arnaldi, dompnus... Dominicus, porcionarius Sancti Petri de Lizarra, P. de Milganer, rector... monis porcionarius de Gorociain, abbas de Azcona, magister G... episcopi in ecclesia Sancte Marie de Stella.

Actum apud Stellam in palatio domini episcopi [anno Domini M.CC.] XX.ºVIº., nonis decembris. Carta per A. B. C.

10.

8 agosto 1227.

Gregorio IX absuelve al obispo y cabildo de Pamplona de la demanda de 350 marcas esterlinas que G. de Nicola y sus socios, ciudadanos romanos, pretendían haber prestado a Juan de Tarazona, obispo de Pamplona.

Archivo Capitular de Pamplona, Libro Redondo, fol. 35, copia del siglo XIII.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri episcopo et dilectis filiis capitulo Pampilonensibus. Salutem et apostolicam benedictionem. Cum in causa que inter vos, ex parte una, et G. de Nicola et socios suos cives romanos, ex altera, vertebatur super CCC. L. marcis sterlingorum, quas dicebant se bone memorie Iohanni Pampilonensi episcopo mutuasse, pie memorie H. papa predecessor noster, venerabilem fratrem nostrum Albanensem episcopum concessisset partibus auditorem.

Predictus G., suo et sociorum suorum nomine, quorum procurator fuerat constitutus. coram eodem auditore petebat instanter a magistro Iohanne de Sancto Martino, baionensi canonico, procuratore vestro, pretaxatam peccuniam

sibi solvi et ad probandum huiusmodi mutuum quasdam litteras sub nomine vestro, filii capitulum, confectas induxit, in quibus vos videbamini obligasse cuilibet qui usque ad sexcentas marchas dicto episcopo mutuaret. Induxit etiam quasdam litteras dicti Iohannis episcopi, in quibus idem episcopus Rome iacens in lecto egritudinis et advertens debita sua se in CCC.L. marcis Rome obligatum esse dicebat. Prenominatus quoque G. hoc idem probare per litteras prefati Albanensis et bone memorie P. tituli Sancte Pudenciane presbiteri cardinalis et per quoddam instrumentum quod G. Martini, ecclesie vestre archidiaconus et socii sui de pecunia ipsa prenominate civibus fecerant, intendebat.

Predictus vero procurator vester e contra respondit, vos ad solutionem ipsius pecunie non teneri asserens quod non erant vestre littere quas memoratus G. sub nomine vestro confectas induxerat, prout ex collatione sigilli quod in eisdem litteris erat appositum et vestri evidentius apparebat, et si essent vestre, non probabatur per eas quod predictus Iohannes episcopus a prenominate civibus mutuum recepisse, neque littere ipsius ei preiudicabant in aliquo cum non confiteretur quod esset dictis civibus obligatus vel se recepisse mutuum ab eisdem. Preterea littere predictorum Albanensis et cardinalis sibi non oberant cum non contineatur in eis sepefato Iohanni episcopo mutuum esse factum, quin potius post mortem ipsius prenominate archidiacono et sociis suis illud fuisse concessum, et hoc idem per instrumentum super huiusmodi mutuo inter eundem archidiaconum et socios eius et prenominate cives confectum, quod supradictus G. induxerat, probabatur.

Auditis itaque rationibus et allegationibus utriusque partis et plenius intellectis, de communi fratrum nostrorum consilio sepefatum procuratorem vestrum nomine vestro ab impetitione civium predictorum absolvimus, eisdem civibus super premissis perpetuum silentium imponentes.

Datum Anagnie, VI idus augusti pontificatus nostri anno primo.

11.

25 noviembre 1234.

Tregua concertada entre Teobaldo I, rey de Navarra, y Pedro Remírez de Piedrola, obispo de Pamplona, por la que se aplazan las cuestiones pendientes entre ellos por un mes a contar desde el día del regreso del rey.

Archivo General de Navarra, Cajón 2, n. 17, original, con señal de dos sellos pendientes; J. R. CASTRO, *Catálogo del Archivo General de Navarra* (Pamplona 1952), I, n. 194, regesto.

Nos Theobaldus, Dei Gratia rex Navarro, Campanie et Brie comes palatinus. et nos P., eiusdem dignatione Pampilonensis episcopus notum facimus presentibus et futuris, quod super petitionibus quas nos invicem unus contra alium proponebamus, de communi consensu prorogavimus terminum super predictis mutuis petitionibus usque ad mensem a die reditus nostri computandum, negociis, appellationibus, rationibus et omnibus aliis invicem utrique parti competentibus in eodem statu in quo nunc sunt in omnibus et per omnia permansura.

In cuius rei testimonium presentem cartam sigillis nostris duximus mu-

niendam. Actum anuo gratie M°.CC°.XXX°. quarto, die lune proxima ante festum Sancti Andree.

12.

4 mayo 1237.

Los presidentes del capítulo provincial de Tarragona, de la Orden de San Benito, suplican a Teobaldo I no permita que los cistercienses se instalen en Leire, pues el monasterio se puede reformar por medio de visitadores benedictinos.

Archivo General de Navarra, Papeles sueltos, legajo 25, carpeta 1, orig. en pergamino, con señal de cuatro sellos pendientes.

Excellentissimo et venerabili T., divina miseratione regi Navarre illustri. Fratres D[omini] Rivipollenses Bene, Americus et R., prior Sancti Pauli de suburbio Barchinone, presidentes capituli generalis, Ordinis Sancti Benedicti per totam provinciam constituti, omnisque eiusdem capituli universitas. Salutem temporalem pariter et eternam. Ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod cum monasterium Sancti Salvatoris Legerensis, situm in regno vestro, forte inhabitantium meritis exigentibus, ad tantam desolationem devenerit quod in temporalibus et spiritualibus penitus sit collapsum, abbas predicti monasterii ad Ordinem Cisterciensem illud monasterium transferre satagit inconsulte, quod ad nostri Ordinis dedecus indubitanter credimus redundare.

Nos igitur attendentes quod predictum monasterium per visitatores a nobis et dicto capitulo transmissos in melius secundum beati Benedicti regulam in temporalibus et spiritualibus poterit reformari, excellentiam vestram, de qua multum in Domino confidimus, requirimus et rogamus, quatenus predictae transiacioni nullatenus vestrum adhibeatis assensum, et licet predictum monasterium per procuratores vestros modo intelleximus procurari, serenitatem regiam precinus quibus possumus incitamus, quatenus sic studeat regalis providencia predicto monasterio providere, quod ad predicti monasterii et religionis nostre cedat comodum et honorem et vos a Deo dignum mereamini premium consequi sempiternum. Cum autem memorati visitatores ad dictum monasterium accesserint visitandum, clementie vestre placeat eis procurare auxilium, consilium et favorem.

Datum Terrachone, III° nonas madii auno Christi millesimo CC°.XXX°. septimo.

13.

20 diciembre 1239.

Gregorio IX anula la elección de Guillermo de Oriz y Lope García para obispo de Pamplona y comisiona a los arzobispos de Toledo y Tarragona para que provean dicha iglesia en una persona idónea.

Archivo Vaticano, Reg. Vat., 19, f. 142, n. 196; AUVRAY, *Les registres de Gregoire IX*, n. 5020 regesto.

Toletano et Terraconensi archiepiscopis. Litteras tuas, frater Terraconensis, benigne recepimus et que continebantur in eis intelleximus diligenter. Verum cum processus electionis de W. de Oriz, archidiacono, et postulationis de Lupo

Garcie, clerico, Pampilonensibus in Pampilonensi ecclesia minus canonice pre-sumptarum et processum per te, frater Terraconensis, super provisione ipsius ecclesie habitos non duxerimus admittendos, ne ipsa ex vacatione diutina in spiritualibus et temporalibus lesionem incurrat, de fratrum nostrorum consilio fraternitati vestre presentium auctoritate mandamus, quatenus eidem ecclesie de persona idonea que tanto congruat oneri et honori auctoritate nostra providere curetis. Contradictores, etc. Datum Laterani, XIII Kalendas januarii, anno XIII.

14.

15 diciembre 1243.

El abad y monjes cistercienses de Leire, autorizados por el papa, ofrecen al obispo de Pamplona una compensación por la introducción de la reforma en su monasterio.

Archivo Capitular de Pamplona, III Episcopi 32, documento rehecho en 1243 e inserto en otro del 9 septiembre 1263 del abad Domingo, cuyo sello pende en buen estado de conservación.

Reverendo in Christo patri et domino domino P., Dei gratia Pampilonensi episcopo et successoribus suis frater Dominicus dictus abbas, Nicholaus prior cunctusque conventus monasterii Sancti Salvatoris Legerensis, Cisterciensis Ordinis, in perpetuum. Recognoscimus vobis et successoribus vestris recompensationem fuisse factam a domino V., abbate quondam et a conventu nostri monasterii in hac forma:

"Reverendo in Christo patri et domino domino P., Dei gratia Pampilonensi episcopo et successoribus eius frater V. dictus abbas et conventus Sancti Salvatoris Legerensis, Cisterciensis Ordinis, in perpetuum. Cum monasterium Sancti Salvatoris Legerensis, quod erat monachorum nigrorum Ordinis Sancti Benedicti auctoritate summi Pontificis sit de Cisterciensi Ordine reformatum et eiusdem summi Pontificis auctoritate facta fuerit recompensado Pampilonensi episcopo et instrumentum illius recompensationis sit amissum, quod ego dictus abbas propriis oculis vidi et in manibus tenui, iuxta recompensationem eandem concedimus vobis nomine recompensationis in primis medietatem omnium quartarum quas consuevit dictum monasterium percipere in episcopatu Pampilonensi. ita quod de cetero nullum, possimus ius nos vel nostrum monasterium reclamare in quartis huiusmodi nisi contingeret nos de novo adquirere.

Concedimus etiam vobis partem nostram in ecclesiis de Pola et de Castellar, ut habeatis dictas ecclesias integre cum pertinentiis suis. Similiter concedimus vobis ecclesiam, castrum et villam de Navardum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. Eodem modo concedimus vobis villam de Ororbia et ecclesiam ville eiusdem et monasterium Sancti Stephani de Uart cum rotis, vineis, monte et aliis iuribus omnibus et pertinentiis ad dictum monasterium pertinentibus. Concedimus vobis insuper in omnibus ecclesiis nostris procuraciones pro modo domorum et hoc si ecclesiam visitaveritis personaliter. Quando autem non visitaveritis personaliter, sicut taxaveritis procuraciones vicinarum ecclesiarum, ita et nos pro singulis procuracionibus nostrarum ecclesiarum vobis tenebimur respondere.

Mas autem concessiones facimus vobis et successoribus vestris spontanea et

libera voluntate. In cuius rei testimonium ego V. dictus abbas sigillum meum duxi presentibus apponendum. Ego frater Nicholaus prior monasterii Sancti Salvatoris, predictis interfui, consensi et propria manu subscripsi. Ego frater Petrus Baccarius predictis interfui, consensi et propria manu subscripsi. Ego frater Iohannes Martini, monachus, predictis interfui, consensi et quia scribere non poteram, frater Lupus sacrista de mandato meo subscripsit. Ego frater Sanctius de Arizala monachus predictis interfui, consensi et quia scribere nesciebam, frater Lupus sacrista de mandato meo subscripsit. Ego frater Martinus de Boniercha subprior predictis interfui et quia scribere nesciebam, frater Lupus sacrista de mandato meo subscripsit. Ego frater Martinus cantor predictis interfui, consensi et propria manu subscripsi. Ego frater Lupus sacrista predictis interfui, consensi et propria manu subscripsi. Ego frater Petrus Eximini de Rada predictis interfui, consensi et quia scribere nesciebam, frater Lupus sacrista de mandato meo subscripsit. Ego frater Ferrandus predictis interfui, consensi et quia scribere nesciebam, frater Lupus sacrista de mandato meo subscripsit. Ego frater Petrus de Pampilona predictis interfui, consensi et propia manu subscripsi.

Actum est hoc Termis anno Domini M°.CC°.XL tercio, XVIII kalendas ianuarii. Ego E., archidiaconus Sancte Gemme de mandato abbatis et conventus predictorum hanc cartam scripsi".

Et nos Dominicus abbas, Nicholaus prior, totusque conventus monasterii Sancti Salvatoris antedictam compensacionem ratam habentes et gratam in omnibus et per omnia, concedimus omnia premissa et singula, et promittimus pro nobis et successoribus nostris omnino nos omnia et singula vobis et successoribus vestris in perpetuum servaturos. In quorum testimonium nos frater Dominicus prefatus, dictus abbas, sigillum nostrum pro nobis et pro conventu nostro, quia conventus in Ordine Cisterciensi sigillum proprium non habent, presentibus duximus apponendum in testimonium premissorum et propia manu subscribimus et mandavimus Eximino de Veral, publico notario et iurato predicti domini Pampilonensis episcopi, ut super premissis presens conficeret instrumentum.

Datum Navardum, V° idus septembris anno Domini M°.CC°.LX° tercio.

Et ego Eximinus de Veral, publicus notarius antedictus. predictae recognitioni omnium predictorum interfui et de mandato predictorum dicti Dominici abbatis et N., prioris et conventus presens instrumentum propia manu scripsi sig + numque meum apposui consuetum.

[En adelante cada una de las subscripciones con letra distinta] Ego frater G.. subprior, recognosco et promitto me omnia et singula supradicta servaturum, in cuius rei testimonium subscribo.

Ego frater Peregrinus monachus supradicti monasterii recognosco et promitto me omnia et singula supradicta servaturum, in cuius rei testimonium subscribo.

Ego frater Martinus cellarius recognosco et promitto me omnia et singula supradicta servaturum in cuius rei testimonium subscribo.

Ego frater Dominicus cantor supradicti monasterii recognosco et promitto me omnia et singula supradicta servaturum, in cuius rei testimonium subscribo.

Ego frater Nicholaus prior Sancti Salvatoris Legerensis, Cisterciensis Ordi-

nis, recognosco et promitto me omnia et singula supradicta servaturum, et quia scribere nescio, rogavi fratrem Peregrinum ut pro me subscriberet in testimonium premissorum. Et ego frater Peregrinus ad preces predicti prioris pro ipso subscribo in testimonium predictorum.

Ego frater Ferrandus recognosco et promitto me omnia et singula supradicta servaturum, in cuius rei testimonium subscribo.

Et ego frater Michael monachus predicti monasterii recognosco et promitto me omnia et singula servaturum. Et quia scribere nescio rogavi fratrem Peregrinum ut pro me subscriberet in testimonium premissorum. Et ego frater Peregrinus ad preces predicti Michaelis pro ipso subscribo in testimonium premissorum.

Ego L. Sancii rector ecclesie de Adoayn recognitioni supradicte dompni Dominici abbatis prefati interfui et manu propria subscripsi.

Ego P. Orticii rector ecclesie de Olave, notarius publicus et iuratus domini episcopi, recognitioni suprascripte domini Dominici abbatis prefati interfui et manu propria subscripsi et hoc sig + num meum assuetum apposui.

Ego Eximinus Orticii de Gazolaz recognitioni predicte domini Dominici abbatis predicti interfui et manu propria subscripsi.

15.

19 diciembre 1244.

Inocencio IV confirma a las religiosas de San Miguel de Barañain, de Pamplona, el uso de la regla de San Agustín concedido por su obispo don Pedro Ximénez de Gazólaz.

Archivo Secreto Pontificio, Reg. Vat. 21, fol. 127, n. 76.

Priorisse et conventui monialium monasterii Sancti Michaelis de Baranio, Ordinis Sancti Augustini, Pampilonensis diocesis. Cum a nobis petitur etc. usque perducatur effectum. Cum igitur, sicut nobis exhibita vestra petitio continebat, venerabilis frater noster Pampilonensis episcopus, loci diocesanus, ad instantiam vestram vobis regulam beati Augustini perpetuis futuris temporibus observandam, duxerit deliberatione provida concedendam. Nos vestris supplicationibus inclinad, quod per eundem episcopum super hoc provide factum est, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc. nostre confirmationis etc. Si quis autem etc. Datum Lugduni XIII kalendas ianuarii anno secundo.

16.

Octubre 1247.

Las monjas de San Pedro de Ribas prometen obediencia al obispo de Pamplona.

Archivo Capítular de Pamplona, K 3, orig. en pergamino con huellas de dos sellos.

Cautis preterita solent esse ad futurorum cautelam. Idcirco nos Gracia, priorissa, et sorores Sancti Petri super aquas, videntes per experientiam quod religiones que ab initio subiecte episcopis et ecclesiis cathedralibus, radices fixerunt in altum, deinde per successiva incrementa in spiritualibus et temporalibus magnifice profecerunt, postea vero erigentes calcaneum ad inanitionem

ultimam pervenerunt. volentes factori honorem servare debitum et in nobis recognoscere ipso facto quod factura sumus in perpetuum, ut debemus, monasterium Sancti Petri super aquas, quod de Ripis vulgariter vocabatur, quod nobis reverendus pater P., Dei gratia Pampilonensis episcopus, eiusdem loci patronus, contulit, et ordinem nostrum eidem patri et successoribus eius ac ecclesie Pampilonensi plene subicimus, ita ut idem episcopus et successores ipsius in monasterio nostro et in nostro ordine plenitudinem habeant potestatis, unde Librum Ordinis nostri sibi tradimus, volentes ut potestatem habeat mutandi Constitutiones in ipso, addendi et subtrahendi, prout pro personarum qualitate et temporum sibi videbitur expedire, et nos ad observationem Constitutionum ipsarum necessario teneamur sine aliquo appellationis obiectu, cui appellationi in omnibus per omnia in perpetuum renunciamus, ita quod nec contra episcopum ipsum vel successores eius vel ordinationem eorum aliquatenus nobis liceat nunquam venire.

Si tamen episcopus aliquis notabiliter excedat contra Deum et observanciam regularem, liceat nobis apud capitulum Pampilonense querelam deponere, ut ipsi se possint interponere in hac parte. Illud specialiter annotamus, quod quando electio in nostro monasterio fuerit facienda, liberam habeamus electionem usque ad mensem, ut per electionem canonicam de priorissa nostro monasterio provideamus, et ipsam electam, prout de iure fuerit faciendum, confirmandam vel infirmandam episcopo presentemus. Quo mense elapso, si nostro non fuerit monasterio provisum, ex tunc episcopo libere liceat nostro monasterio de ordine preficere priorissam, appellatione aliqua non obstante, et etiam super hiis tam impetratis quam impetrandis privilegiis, que supradictis obviare possent, renunciamus, et promittimus quod quando aliqua debuerit in nostro monasterio facere professionem, quod faciemus scire dominum episcopum ut veniat vel mittat ad videndum iuramentum quod a qualibet in professione sua prestat volumus de predictis omnibus observandis; et de observandis omnibus supradictis corporale prestamus in manu domini episcopi singule iuramentum.

In cuius rei perpetuum testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Actum est hoc apud Navardum, mense octobris anno Domini M^o.CC. quadragesimo septimo.

17.

12 mayo 1249.

Inocencio IV elogia la protección y ayuda dispensada por Jaime I el Conquistador a don Pedro Ximénez de Gazólaz, obispo de Pamplona, desterrado de su diócesis por la libertad de la Iglesia.

Archivo de la Corona de Aragón, Bulas de Inocencio IV, legajo 10, n. 48, orig. con señal de sello.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio. illustri regi Aragonum. Salutem et apostolicam benedictionem. Est de te, fili carissime, generalis opinio, quod tu qui adhuc in tenera constitutus etate, mentem ad celestia erigens, et tui dirigens in Domino initium principatus dedicasti in sacrificium illud sibi, ac studuisti postmodum tanquam princeps catholicus

per continuata obsequia complacere, et in hoc perseverare semper desideras animo indefesso, attendens coronam glorie perseverantibus repromissam.

Preter opinionem quidem huiusmodi de hoc quasi spem certam concepimus, dum ínter alia que agis opera pietatis, venerabili fratri nostro.. Pampilonensi episcopo a sede propria propter libertatem ecclesiasticam exulanti compatiens, non solum ipsum in terra tua protegis et defendis, verum etiam ei pro sua suorumque tutela munitiones quasdam liberali munificencia contulisti, sicut ipso accepimus intimante, super quibus tibi et gratiarum actiones referimus et ad hec celsitudinem regiam precibus et monitis apostolicis attentius confortamus, ut preter divinum quod ex hoc recipies meritum, nos qui tante humanitatis gratiam in hoc precipue necessitatis articulo eidem episcopo factam memoriter retinemus, obligemur specialiter ad tue celsitudinis incrementa.

Datum Lugduni, III idus maii pontificatus nostri anno sexto.

18.

28 septiembre 1254.

Quejas del metropolitano de Tarragona contra el obispo de Pamplona, don Pedro Ximénez de Gazólaz.

Archivo Capitular de Pamplona, FFF 9, acta notarial original de la notificación.

Anno Domini M^o.CC^o.L. quarto, IIII Kalendas septembris videlicet die lune proxima ante festum beati Michaelis (1), viri venerabiles et discreti F. de Gacello terrachonensis et R. ilerdensis canonici, asserentes se ex parte domini Terrachonensis archiepiscopi ad Pampilonensem ecclesiam accessisse, obtulerunt nobis P. miseratione divina Pampilonensi episcopo et capitulo Pampilonensi secreto quandam litteram apertam ex parte ipsius domini Terrachonensis archiepiscopi eius sigillo pendenti sigillatam, cuius tenor talis est:

Benedictus, divina providencia Terrachonensis archiepiscopus, venerabili et karissimo in Christo fratri P., per eandem Pampilonensi episcopo. Salutem et sinceram in Domino karitatem. Cum nos quedam verba secreta et familiaria posuerimus in ore dilectorum F. de Gacello, terrachonensis, et magistri R., ilerdensis canonicorum, quos pro nostris et Terrachonensis et Pampilonensis ecclesiarum negociis legandos duximus ad vos et ecclesiam Pampilonensem, ut ea verba in secreto ex parte nostra oretenus vobis dicant, fraternitatem et dilectionem vestram rogamus attentius et in Domino exoramus, quatinus super eisdem ipsos, imo nos in personis ipsorum audiatis et exaudiatis devota reverencia cum affectu. Super honorabili et grata receptione eorundem et provisione expensarum necessariorum erga eos taliter vos habentes, quod cum ad

(1) Al indicar el día el amanuense puso una unidad de menos, ya que el lunes anterior a la fiesta de San Miguel fué el 28 agosto, es decir, V Kalendas septembris, no IV.

nos redierint, nobis refferre de vobis valeant dignas laudes, nosque possimus vos super hoc merito commendare. Datum Terrachone, XVI^o. kalendas octobris anno Domini M.CC^o.L^o. quarto.

Obtulerunt etiam quandam cedula scriptan sub hac forma:

"Ista sunt verba que secreto debemus dicere domino episcopo Pampilonensi. In primis quod nobis per fidedignos pluries est significatum, quod ipse in aliquo non deffert sentiis videlicet metropolitane sedis nec etiam domini pape cum faciunt contra ipsum et quod propter hoc et alia impedimenta lites fiunt in sua diocesi immortales.

Item quod iurati et coniudices civitatis et Navarrarie scripserunt nobis conquerendo quod ipse non vult litteris nostris nec mandato nec precibus obedire super eo quod cessaret ne nostros indices super causa eorum et burgensium datos impediret uti iurisdictione eisdem per nos commissa, et quod noluit revocare sententias quas tulit contra dictos iudices et alios quia procedebant.

Item quod nos miramur plurimum quia plures quam inter omnes alios suffraganeos audivimus querimonias de ipso quod de facto contra subditos procedit. et precipue miramur si talia facit cum ipse et ecclesia Pampilonensis sint in tali statu.

Item quod multum detrahit sibi et reputatur ad gravamen ab illis de ecclesia nostra, quia taliter processit in canonicis creandis, spretis inhibitionibus ac sentiis per nos auctoritate nostra promulgatis.

Item quod (2) nobis placeret multum, quod super hiis et aliis que de ipso et ecclesia sua dicuntur, curaret remedium adhibere, ad honorem Dei, etc.

Item quod dicitur quod per inestimabiles modos tam scribanie quam aliorum modorum extorquet peccuniam.

Item quod reddit se invisibilem iusticiam petentibus.

Item quod non detulit domino Hispano nec ad preces seu mandatum suum voluit dicere veritatem, nec subditos compellere, et quia propter talem negligentiam dominus Hispanus excommunicavit quosdam de capitulo et quosdam alios. ipsi de consilio vestro se reputant non ligatos.

Item quod (2) Raymundo de Ylice id fecistis, nec sententiam suspensionis per ipsum in vos latam servastis nec de expensis providistis".

Et nos diximus si placebat eis quod ostenderemus eas aliis, eo quod volebamus habere consilium super hiis que in ipsis continentur, et ipsi responderunt quod eas ostenderemus quibus vellemus.

Die vero sequenti scilicet in festo beati Michaelis, in claustro, predicto capitulo Pampilonensi et canonicis supradictis ac multis aliis presentibus, lectis ipsis litteris publice, interrogavimus eos si recognoscerebant se nobis eas litteras ex parte domini Terraconensis archiepiscopi obtulisse, quod ipsi in predictorum presentia concesserunt.

(2) El ms. dice *quia*.

In quorum testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum diebus et armo predictis.

Ego M. Petri de Zuazu, clericus, predictis que acta sunt die Sancti Michaelis interfui et propria manu subscripsi.

Ego E. Eximinus de Leyoz, rector ecclesie de Yrangot predictis que acta sunt die Sancti Michaelis interfui et propria manu subscripsi.

Ego Johannes Petri, clericus Pampilonensis, predictis que acta fuerunt die Sancti Michaelis prefata interfui et propria manu subscripsi.

Ego R. de Stella, canonicus Pampilonensis, predictis que acta sunt die Sancti Michaelis interfui et propria manu subscripsi.

Ego Eximinus de Veral predictis que acta fuerunt die Sancti Michaelis prefata interfui et de mandato domini episcopi supradicti et de assensu dominorum F. de Gacello et R. de Ilerda canonicorum predictorum predicta omnia propria manu scripsi et subscripsi in testimonium huius rei.